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Vidéken
Kedves Olvasó!
Ez az oldal most nem a szokásos köny-
nyed kedvcsináló akar lenni az aktuális 
eseményekhez, hanem a vidék kutatói-
nak munkáin keresztül bepillantást ad a 
vidéki társadalom életébe, lehetőségeibe. 
Kérlek, vegyél egy nagy levegőt, és szánd 
rá azt a két percet, amíg elolvasod.

A múlt héten egy konferenciára hív-
tak meg, egy tanulmánykötet bemuta-
tója volt. Társelőadó lehettem, hozzá-
szólva a kutatók által leírt kérdésekhez, 
azt „alulnézetből” megvilágítva. Ké-
szültem erre, mert a vidék állapotá-
ról volt szó, arról, hogyan is kellene a 
közszolgáltatásokat szervezni falun, 
kistelepüléseken. Hogy hol is vagyunk 
és merre tartunk, tanúskodjon erről a 
mellékelt diagram (forrás KSH).

A adatok azt mutatják, hogy a mi 
dél-dunántúli régiónk az uniós átlag 
gazdasági teljesítményéhez képest 
annak kevesebb, mint felét teljesíti, a 
lemaradás növekszik, ez mind a négy 
40% körüli teljesítményű régió eseté-
ben így van, viszont ezekben lakik az 
ország lakosságának több, mint a fele.

Egy másik adat még a helyzetünkről. 
Az általános iskolai oktatáshoz adott 
állami forrás a 2005/2006-os tanévhez 
képest két év alatt reálértékben – ha 
a 2005/2006-ot 100%-nak tekintjük – 
80%-ra romlott.

Gazsó Ferenc írja A FALU című folyó-
iratban (2007/4 szám), hogy a rendszer-
változás menetében a társadalmi in-
tegrációból kisodródott a társadalom 
harmada, ennek nagy része vidéki. A 
falusi társadalomban meghonosodott 
gazdasági társaságok szétverésre kerül-

tek, ezek pótlása sem tőkebeáramlással 
nem történt meg, sem más módon a 
szétvert gazdaság helyébe nem épült új, 
a kisodródott családokat integráló szö-
vedék. Magyarországon nem működtet 
a társadalom erőforrást gyarapító rend-
szereket az alsó rétegek számára. Nem 
jelentenek kitörési pontot az iskolák sem. 
A településhálózat mentén a működte-
tést, fejlesztést biztosító erőforrások vál-
tozóak, ezzel együtt az oktatási rendszer 
teljesítőképessége, az iskolák ellátottsá-
ga és pedagógiai minősége is. Az állam 
megszabadult az ellátási kötelezettség-
től azáltal, hogy 1990-ben – törvényben 

– az önkormányzatokra testálta a közok-
tatási feladatellátást, és azóta sem teszi 
mellé a hatékony működéshez szüksé-
ges erőforrást. Az ezen a címen érkező 
állami támogatás 2008-ban Pellérden 
72,7%-át fedezte a költségeknek, a hi-
ányzó milliókat az önkormányzat(ok)
nak kell biztosítani, elvonva azokat más 
fejlesztési céloktól.

A fenti alulfi nanszírozás miatt az isko-
lák ellátottsága és kínálata nagyban függ 
a település anyagi teherviselő képessé-

gétől. Ezzel a települések iskolái leképe-
zik a települések fejlettségbeli eltéréseit, 
a rendelkezésre álló anyagi erőforrások 
egyenlőtlen eloszlását. Bár Pellérd dina-
mikusan gyarapodik, a Pécsi Kistérség 
fejlődő pályán mozog, mégsem függet-
leníthetjük magunkat a régiós hatások-
tól. Nagyon tanulságos a bevezető diag-
ram, hiszen a régiók közti különbségek 
nem csökkennek, csak erősödnek, a leg-
rosszabb helyzetű társadalmi csoportok 
számára kitörési pontot jelentő oktatási 
intézményhálózat a csökkenő erőforrás-
ok miatt – pont a leginkább szükséges 
helyeken – kevésbé nyújt lehetőséget, 
rontva a társadalmi mobilitást.

Ez egyre inkább azt jelenti, hogy a sze-
gény körülmények közé született gyere-
kek társadalmi kiemelkedésének egyre 
kevesebb az esélye, függetlenül szorgal-
muktól, képességeiktől. Miért működte-
tünk ilyen oktatási rendszert, vagy széle-
sebb kitekintésben miért hagyjuk, hogy 
az ország fele leszakadjon?
Ha van türelmük, a jövő hónapban foly-
tatom.
 Metzing József
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2005. évi régiós GDP az uniós átlag %-ában
(a romlás 2004-hez képest Dél-Dunántúl esetében 1,1 %pont)

Magyar régiók
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Önkormányzati hírek
Gazdasági és 

Pénzügyi Bizottsági ülés

2008. március 4.

Metzing József polgármester elő-
terjesztésében az önkormányzat 
2008. évi költségvetési tervezetét 
tárgyalta a bizottság. A javaslat té-
teles megvitatása, értékelése során 

– a bizottság tagjainak kérdéseire 
adott válaszok fi gyelembevételével 

– kialakított állásfoglalásukban java-
solta a bizottság a képviselő-testü-
letnek a költségvetési javaslat meg-
vitatását és elfogadását.

Képviselő-testületi ülés

2008. március 6.

Az ülésen tárgyalt főbb témák:

1. Metzing József polgármester elő-
terjesztésében az önkormányzat 
2008. évi költségvetését tárgyalta 
a képviselő-testület. Szóbeli kiegé-
szítésében tájékoztatta a testületet, 
hogy a szigorú takarékosság fi gye-
lembevételével készült a terv, az 
önkormányzat feladatellátásának 
biztosítására. A bemutatott költ-
ségvetés fedezete biztosított, fede-
zeti forrás nélkül nem lehet további 
kiadást tervezni. A benyújtott be-
ruházási pályázat eredménye még 
nem ismert, ezért visszafogottabb 
a terv. Várhatóan áprilisban már is-
mert lesz a pályázat eredménye, ezt 
követően ismét át kell tekinteni a 
költségvetést, különös tekintettel a 
fejlesztésekre, az azokat fedező for-
rásokra, és a szükséges korrekciót 
végre kell hajtani.

2. Metzing József polgármester tájé-
koztatja a testületet, hogy a Pécsi 
Vízmű Zrt. elkészítette a „P” és „T” 
terület vízbázis-lehatárolás tervét, 
mely a település rendezési tervé-
nek módosításához szükséges.

3. A 2008. évi élelmiszer- és e ner gi a-
ár e mel ke dé sek indokolttá tették az 
intézményi térítési díjak felülvizs-
gálatát. A módosított térítési díjak-
ról szóló rendelet az önkormányzat 
honlapján megtekinthető.

Eboltás
Értesítjük a lakosságot, hogy az ebek veszettség elleni oltása 2008. április 

12-én és 13-án, de. 9–12 óra között, valamint 19-én és 20-án, de. 9–12 óra kö-
zött lesz a Művelődési Ház udvarában (Damjanich u. 9–11.). 

Az oltás kötelező, ára kutyánként 2.500,- Ft, mely tartalmazza az oltási 
könyv és a féregtelenítés árát is.

A Szőlőhegyen 2008. április 26-án és 27-én, a víztározónál 9–11 óra között, 
az aranyosgadányi úti buszmegállónál 11–13 óra között lesz.

 Pellérdi Polgármesteri Hivatal

Egészségügyi és Szociális Bizottság ülése

2008. március 19.

Az ülésen tárgyalt főbb témák:

 Átmeneti segély iránti kérelmek elbírálása,
 Ápolási díj megállapítása, felülvizsgálata,
 Lakásfenntartási támogatás megállapítása iránti kérelmekről döntés.

Az Önkormányzat 2008. évre 
elfogadott költségvetésének főbb számai:
A 2008. évi összes bevétel és kiadás összege: ..................441.638 E Ft

Ezen belül a főbb kiadásokat kiemelve:

 Személyi jellegű kiadások .................................................................144.812 E Ft

 Munkaadókat terhelő járulékok .......................................................42.761 E Ft

 Dologi kiadások......................................................................................90.521 E Ft
 (tartalmazza az Önkormányzat által folyósított ellátásokat)

 Speciális célú támogatások ................................................................. 6.934 E Ft

 Fejlesztési kiadások ................................................................................35.331 E Ft

A 2008. évi tartalék előirányzat, a fejlesztések forrásai:

 Általános tartalék ...................................................................................10.979 E Ft

Több éves kihatással járó kötelezettség

 MFB fejlesztési hitel............................................................................150.000 E Ft
 melynek éves tőketörlesztő részlete 8.400 E Ft, lejárata 2025, 

a hitel fedezete a helyi adóbevételek.



P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r Immár második alkalommal került 
megrendezésre Pellérden a kistérségi 
iskolák közötti Észforgató matematika-
verseny. 10 iskola 37 diákja mérte össze 
tudását. 

A pellérdi csapat négy diákja: Lőczi 
Barna (8. o.), Ács Levente (7. o.), Vadócz 
Milán (6. o.) és Fekete Kristóf (5. o.) vol-
tak. Felkészítő tanáraik: Reith Róbertné 
és Villányiné Stáhl Márta. 

Kistérségi matematika-verseny
Szorongva várták a gyere-
kek a feladatsorokat, de a 
lelkiismeretes felkészülés 
és a kellő izgalom meghoz-
ta gyümölcsét. Az érdekes, 
gondolkodtató feladatokra 
ötletes megoldások szület-
tek. A pellérdi jó eredmény 
sem maradt el. Lőczi Barna 
I. helyezést, Ács Levente 
II. helyezést ért el, Fekete 
Kristóf és Vadócz Milán is 
pontszerző helyet foglalt 

el; így csapatban II. helyezettek lettünk. 
Az iskola épülete, a szívélyes vendég-
látás, a kedves ajándékok, amelyben a 
házigazdák részesítették a versenyzőket 
és tanáraikat valamennyiüknek szívet 
melengető érzés volt. Ezért szeretnénk 
ezt a versenyt hagyománnyá tenni és a 
következő években is folytatni. 

 Villányiné Stáhl Márta
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Hirdetmény
A Dél-Kom Kft. szokásos tavaszi 

lomtalanítási akcióját 

2008. április 26-án, 
szombaton tartja.

A hulladékot az adott napon 
reggel 6 óráig kell kihelyezni a 
gyűjtőjárat számára úgy, hogy a 
tisztaság megóvása érdekében a 
szóródó anyagok gyűjtődobozba 
vagy zsákokba kerüljenek.

Az akció során nem helyezhetők 
ki a következő anyagok:

 építési törmelék,
 állati tetemek,
 zöldhulladék,
 veszélyes hulladék:
 akkumulátor, 
 gumiabroncs, 
 növényvédőszeres- illetve 
 festékes dobozok stb.

 elektronikai hulladék: 
 TV, hűtőszekrény stb.

Zöldhulladékjárat időpontjai, 
szállítási feltételek:

 Április .................. 12, ....26
 Május................... 10, ....24
 Június ................... 7, ..... 21
 Július .................... 5, ..... 19
 Augusztus .......... 2, .....16, ..... 30
 Szeptember ...... 13, .... 27
 Október .............. 11, .... 25
 November ..........8, ..... 22

A szolgáltató kéri az ágakat kévé-
be kötegelni, a fűkaszálékot, a fa-
lombot átlátszó műanyag zsákba 
helyezni. A zsákolást úgy kell elvé-
gezni, hogy az kibírja a kézi eme-
lést. Amennyiben a hulladék közé 
kommunális jellegű anyag is kerül, 
azt a gyűjtőjárat nem szállítja el.

Felhívás
Felhívjuk az iparűzési adóbeval-

lásra kötelezettek fi gyelmét, hogy 
a 2007. évi adóbevallás aktualizált 
nyomtatványa az önkormányzat 
honlapjáról letölthető.
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ÁMK

Tisztelt Olvasó!
Továbbra is szeretnénk le he tő sé get 
biztosítani minden számunkban, 
hogy bármilyen jellegű kérdését, ja-
vaslatát, észrevételét az újság „Olva-
sói rovatában” megjelentethesse.
Kérjük, hogy írja meg és adja le a 
Polgármesteri Hivatalba, az erre a 
célra elhelyezett postaládába. Csak 
névvel-címmel ellátott hozzászólá-
sokat van módunk elfogadni, azokat 
közzétenni illetve megvála-szolni. A 
lapzárta után leadott levelekre csak 
a következő számban tudunk rea-
gálni. Megértését köszönjük és vár-
juk minél nagyobb számban hozzá-
szólásait.
 Szerkesztőbizottság

Hírül kaptuk, hogy idén is megren-
dezik Zengővárkonyban a tojásfestő 
versenyt. két-két szép „megírt” tojás-
sal pályáztunk Márta néni irányításá-
val. Pár hét múlva örömmel olvastuk 
a meghívót, ami azt jelentette, hogy 
elfogadták munkáinkat. Pellédről hár-
man pályáztunk: Strasszer Dalma, Hor-
váth Csenge és Vámos Zsanett. Délutá-
nonként izgalommal készültünk, néha 
Molnár Bálint is csatlakozott hozzánk 
érdekes, egyedi technikájával.

 Elérkezett a verseny napja. Egyre 
jobban izgultunk. Szeretettel vártak 
minket Várkonyban, ahova két érdek-
lődő kislányt is vittünk magunkkal: 
Horváth Kincsőt és Hollósi Biankát, 
akik szurkoltak nekünk. Elkezdődött a 
megmérettetés. Összesen 19 verseny-
ző volt, még Szabadkáról is jöttek. Min-
denkinek két versenyfeladata volt: egy 

Tojásfestő verseny
„Az apák dolgát folytatják az utódok.”

 Kós Károly

egyénileg választott és egy kötelező 
mintával lehetett díszíteni a megadot-
tak közül. Körülbelül 2,5 óra állt rendel-
kezésünkre, hogy elkészítsük a hímese-
ket. Verseny közben vidáman töltöttük 
az időt, nevetgéltünk, viccelődtünk, 
de fi gyeltünk a munkánkra is. Ez alatt 
megérkezett a Fejes család: Angéla, 
aki már sok tojásfestő versenyt nyert, 
szülei és testvérei. Jól esett, hogy ő is 
bíztatott minket. Az első helyet Dalma 
érte el holtversenyben egy mohácsi 
lánnyal. Örültünk és gratuláltunk neki. 
Tanár néni mind a hármunkat megdi-
csért, hogy ügyesek voltunk.

Reméljük jövőre is lesz esélyünk el-
menni a versenyre, s talán mi is helye-
zettek leszünk, mert ez Pellérden már 
hagyomány!
 Horváth Csenge 

 és Vámos Zsanett

hiszen családjával gyerekkorában 
kényszerűségből el kellett hagyniuk 
az otthonukat a kitelepítések miatt.  
Bármennyire is kicsi volt akkor, azokat 
a szomorú emlékeket sohasem felejti 
el. Nekünk is könnybe lábadt szem-
mel beszélt arról az időszakról, s bi-
zony nekünk is összeszorult a szívünk, 
ahogy hallgattuk őt. 

Aztán már vidámabb lett a mesé-
lés, amikor a híres rokonról adta át 
nekünk ismereteit, s mutatta meg a 
hozzá kapcsolódó fotókat. 

Gabi nénitől megtudhattuk, hogy 
Jedlik Ányos találta fel a szódavizet, a 
dinamót, és még sok más fontos dol-
got. Szerzetesként élt és dolgozott, va-
lamint szoros barátságban volt távoli 
rokonával, a szintén híres irodalmárral, 
Czuczor Gergellyel, akiről mi is hallot-
tunk irodalmi tanulmányaink kapcsán. 

Nagyon örültünk a kedves, közvet-
len stílusú előadásnak, Gabi néni me-
leg szavainak, és őszintén reméljük, 
hogy még sokszor eljön hozzánk ilyen 
beszélgetésekre!
 Balázs Tímea

 7. osztályos tanuló

„Gyöngyszemnap az iskolában”
Nemrég iskolánkba látogatott a 

híres feltaláló – Jedlik Ányos – uno-
kahúga. Bata Gyuláné Jedlik Gabri-
ella a családjával már régóta falunk-
ban él, s szinte valamennyi diákot jól 
ismeri. 

Nagyon sok érdekes, bár néha kicsit 
szomorú dologról is mesélt nekünk, 



P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r

Könyvajánló
Ian McEwan: A képzelgő című köny-

vét ajánlom. Ian McEwan regényeivel, 
novellásköteteivel számos irodalmi díj 
nyertese, a mai fi atal brit írónemzedék 
egyik legjelentősebb képviselője, mű-
veiből fi lmek is készültek. Könyvei és 
fi lmjei a fi kció és a realizmus különle-
ges egyvelegei, melyeket árnyalt ka-
rakter és lélektani ábrázolás jellemez. 
Filmszerű látásmódját és emberszere-
tetét világszerte méltatják.

A képzelet, mint a könyv alaptémája 
minden korosztályra jellemző, de leg-
inkább a gyerekeket varázsolja el. For-
tunás Péter, a tízesztendős fi ú gyakran 
ábrándozik az élet furcsa dolgairól, 
képzelete hol a kishúga játék babájá-
vá teszi, hol kedvenc macskája bőrébe 
bújtatja. Ha haragszik a világra „eltávo-
lító krémmel” dörzsöli be családtagjait, 
hogy picit egyedül lehessen; vagy ép-
pen betörőt fog el a házukban. Amikor 
pedig elege lesz gyerekkorából, fel-
nőtté változik, pedig Péter számára a 
felnőttek világa elkeserítő.

„Hogyan is örülhet az ember egy 
olyan életnek, amely csupa ücsörgés, 
hiábavaló szájjártatás? Vagy hogy ál-
landó elintéznivalói lesznek, munká-
ba kell járnia? Játék szinte soha, sem-
mi valódi mulatság. Egy szép nap arra 
ébred, hogy többé már nem a régi. És 
soha nem lesz az. És a folyamat lassú 
lesz, észrevétlen, és amikor rádöbben 
mi történt, már késő lesz. Nem változ-
hat vissza, hajdani énje örökre elvész, 
s ő maga olyan lesz, mint amilyennek 
ma a felnőtteket látja.”

A képzelet csodákat tehet, Péter 
minden „képzelgése” után változik, 
jobbá, érettebbé válik. Mintha az író 
arra ösztönözné könyvével olvasóit, 
hogy merüljenek el bátran ebben a 
csodás világban, vagy legalább értsék 
meg jobban az ábrándozó gyerekeket. 

A képzelgő az író elgondolása sze-
rint egy olyan könyv, ami egy gyerek-
ről szól felnőtteknek, de olyan nyelven, 
hogy a gyerekek is értsék. Ezért aján-
lom a könyvet gyerekeknek és felnőt-
teknek egyaránt. 

 Soós Bernadett 

 könyvtáros

Ludas Matyi
Az egész úgy kezdődött, hogy a ta-

nárnők kitalálták, hogy menjünk el egy 
táncelőadásra, melynek a címe: Ludas 
Matyi. 

Március 27-én volt az előadás nap-
ja, de a két kísérő tanárnő – Dévainé 
Bagány Márta és Horváthné Nagy 
Janka – már az előadás előtt hetekkel 
toboroztak érdeklődő diákokat. Gyü-
lekező fél háromkor volt, az iskola bejá-
ratánál. Mindenki időben megjelent, és 
ebéd után, teli hassal indulhattunk el 
Pécs felé. Helyszín a Nevelési Központ 
színházterme volt, ahol délután három 
órakor kezdődött a műsor a Honvéd 
Táncszínház előadásában. A terem tel-
jesen megtelt, kicsikkel, nagyokkal, fi -
atalokkal, idősekkel. Mindenki kíváncsi 
volt a darabra. 

Elkezdődött az előadás. A történet 
ugyanaz volt, mint a mindenki számá-
ra jól ismert Ludas Matyi népmeséé. 
Egy szegény fi ú elmegy a vásárra elad-
ni egyetlen, szeretett libáját az édes-
anyja parancsára. Érdekes, hogy a lúd 
szerepét egy ember töltötte be. Majd 
találkoztak Döbrögi urasággal, aki a 
piac árusaitól szokás szerint elvette ér-
tékeiket. Ellopta Ludas Mátyás pénzét, 
és a lúdját is.

De Matyi nem akarta könnyen adni, 
ellenkezett, ezért megverték. Megfo-
gadta, hogy háromszor fogja ezt visz-
szaadni. Kinevették. De aztán meg-
szerezte építészi és orvosi diplomáját, 
amivel először olasz építésznek adta ki 
magát. Döbrögi úrral elhitette, hogy új 
fákat kell keresni épülő vára tornyának 

megépítéséhez, és az erdőbe csalta, 
ahol egy fához kötötte. Ott aztán Ma-
tyi jól elbánt az urasággal, de annyi-
ra, hogy orvost kellett hozzá fogadni. 
A doktor szerepét Mátyás töltötte be, 
ezzel a második megtorlását befejez-
vén. A harmadik eset úgy történt, hogy 
Döbrögi felesége megint ki akarta fosz-
tani a piacot, és elkapni férje elpáholó-
ját. Annyira elvakítja a bosszú vágya, 
hogy észre sem veszi, hogy egyedül 
hagyja urát a nép között. Ekkor Ludas 
Matyi beváltja ígéretét, és harmadszor 
is elpáholja a kövér nemest.

Az előadás hangulatát fokozta, hogy 
népzenével és néptánccal adták elő a 
darabot. Nem értek a néptánchoz, de 
amikor táncoltak, világossá vált min-
denkinek, hogy profi  néptáncosokkal 
van dolgunk. Csizmák csattogtak a 
tenyerekkel együtt, és a lányok szép, 
népies szoknyában, a fi úk csizmában, 
ingben egyszóval a korabeli stílust idé-
ző ruhában táncoltak. Rengeteg nép-
dalt lehetett felismerni, kitűnő hangú 
énekesek előadásában.

Mindezt tetőzte, hogy humoros, vic-
ces módon lett a történet bemutatva.

Az előadás végén – délután negyed 
ötkor – a közönség vastapssal köszön-
te meg a remek délutánt a képzett tán-
cosoknak.

Nagyon örülök, hogy ilyen jó mű-
sort láthattam, és mindenkinek kívá-
nok egy hasonlóan remek délutánt!

 Lőczi Barna

 8. osztályos tanuló

Húsvét az óvodában
Nagycsütörtökön, március 20-di kán 

az óvodába is ellátogatott a Nyuszi. 
A sok-sok ajándékot az udvaron 

találtuk, körbe álltunk, és húsvéti ver-
sekkel, dalokkal köszöntük meg. A 
műsor végét locsolkodással zártuk – 
a fi úk locsolókölnivel felfegyverkez-
ve, a lányok édességgel a kezükben 
elevenítették fel a néphagyományt.

 Bónai Lászlóné 

 és Peho Zsófi a
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A nemezelő klub ill. kézműves klub 
megalakulása

A PRKK szervezésében 2007 nyarán 
tananyagfejlesztési program kereté-
ben nemezkészítő tanfolyam indult 
iskolánk műhelyében. 

A hallgatók, a kezdeti megszeppe-
néseiken túllépve, egyre jobban meg-
tapasztalták az alkotás és az együtt 
végzett munka, a nemez tapintásának 
nagyszerű érzését, s sajnálták, hogy 
vége a tanfolyamnak, nem lesz foly-
tatás. Hisz otthon egyedül nemezel-
ni nem az igazi. A nemezelés ugyan 
egyéniséget, alkotásra koncentráló 
lelket kíván, de közösségi tevékenysé-
get igényel. A közösség inspirál, ösz-
tönöz és felemel egyúttal. 

Szerencsére nem sokáig kellett szo-
morkodnunk, kérésünk, hogy működ-
hessünk kézműves klubként, kedvező 
meghallgatásra talált, s szeptember-
ben megalakult a Pellérdi Kézműves 
Klub az ÁMK keretében. Már több 
alkalommal volt bemutatkozási lehe-
tőségünk, pl. a Juniálison és a szüreti 
napon bemutató-foglalkozást tartot-
tunk, kiállítást rendeztünk, karácsonyi 
vásárt szerveztünk. 

A munkáink motívumait elsősorban 
a magyar népművészetből és jelképe-
inkből merítjük, de megtalálhatók a 
szkíta és ázsiai nomád népek motívu-
mai illetve modern elemek is. Díszítés-
ként használunk gyöngyöt és hímzést, 
valamint varrást is.

Nagy örömünkre szolgál, hogy ezt 
a több ezer éves hagyományt tovább-
éltethetjük, hogy tudásunkat átadhat-
juk az utánunk jövő generációnak is, 
hiszen tagjaink közt a legfi atalabbak 
13 – 16 évesek. Örömünkre szolgál to-
vábbá, hogy természetes anyagokkal 
dolgozhatunk – ezzel is hozzájárulva 
Földünk védelméhez –, hogy egyedi 
dolgokat készítünk, elutasítva a tö-
megkultúrát, s ami a legfontosabb: 
ebben a rohanó világban meg tudunk 
állni, s egy kellemes közösségi színte-
ret tudunk alakítani magunk körül. 

 Ácsné Vér Márta

Nemezelőklub

títják, minőség szerint szétválogatják, 
mossák, majd kártoló műhelyekben 
feldolgozzák. Fellazítják, ún. gyapjú-
fátylat készítenek, ezután pedig a festő-
műhelybe viszik. Manapság már ritkán 
használunk természetes festőanya-
gokat, elterjedtebb a vegyi festékek 
alkalmazása. Ezen munkafolyamatok 
elvégzése után következhet csak a ne-
mezelés, ami nem tévesztendő össze a 
posztókészítéssel (csak rokonságban 
vannak egymással!). Nemezelés során 
a forró víz és mozgatás hatására a fi -
nom kis gyapjúszálak összetapadnak, 
tömörödnek, és végül kellemes tapin-
tású, igen masszív anyaggá válnak. Se-
gédeszközként szappant használunk, 
melynek szerepe, hogy a gyapjúban 
lévő faggyút kilúgozza, illetve a mun-
ka során a kezet sikamlóssá teszi, s dör-
zsölés közben a nemez nem szálazódik 
ki, nem tapad a kézhez.
 Ácsné Vér Márta

Rövid nemeztörténet
A nemezelés több ezer éves múltra 

tekint vissza. 

Az i. e. V. századból ismertek a legré-
gebbi nemezleletek, amelyek Dél-Szi-
bériai sírokból kerültek elő. Honfoglaló 
őseink életében is fontos szerepet töl-
tött be. Hiszen nemcsak lakóhelyüket, 
a jurtát készítették nemezből, hanem 
ruházatukat is. A köpenyeik, csizmáik, 
süvegeik, íjtartó tegezeik, szőnyegeik, 
takaróik és egyéb használati tárgya-
ik mind-mind nemezből készültek. Jó 
hőszigetelő tulajdonságuk, tartóssá-
guk kedveltté tette őket.

Pokrócokat, nyeregtakarókat, ruhá-
kat, kalapokat, szűröket, csizmákat hosz-
szú évszázadokon át készítettek, és vi-
seltek eleink (pl. környékünkön nemrég 
számolták fel az utolsó pacskerkészítő 
műhelyt, Bólyban).

A nemez tulajdonképpen gyapjú. A 
birkák szőrét lenyírás után megtisz-
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A Mezőszél Tánccsoport is fellépett 
március 29-dikén azon a batyus bálon, 
amit a „Jövőt a Gyermekeknek” ala-
pítvány szervezett. A bál főszervezője 
Felner Lajos volt, aki az alapítvány egyik 
alapító tagja is. Községünk hitoktatója 
volt évekkel ezelőtt, csak úgy hívtuk, 
a „mindenki” Lajos bácsija. A pellérdi 
gyermekekhez való kötődése azóta is 
megmaradt. 

A már felnőtté cseperedett fi atalja-
ink szeretete, ragaszkodása viszonzás-
ra talált. Évről évre együtt táboroznak 
egy hittantáborban Dunafalván, az 
alapítvány tulajdonában lévő, felújí-
tott, kis családi házban. Itt, a hitre való 
nevelés mellett, a szórakozásra is bő-
ven jut idő. Ezen a házon mindig akad 
felújítani való, ezért szívesen fogadják 

Alapítványi bál a Művelődési Házban

mind az anyagi, mind a természetbeni 
támogatást. 

Ennek a bálnak a bevételét is erre 
fogják fordítani, annak érdekében, 
hogy az odalátogatók és pihenni vá-
gyók a lehető legjobb körülmények 
között tölthessék el szabadidejüket.

A műsoros estre nagyon vártam. 
Volt szerencsém már számos ilyen és 
hasonló rendezvényen részt venni, de 
úgy gondolom, és bátran állíthatom 
is, hogy ilyen színvonalas műsort nem 
mostanában láttam. Voltak meghívott 
vendégszereplők és szép számban 
pellérdi fi atalok, akik itt élnek közöt-
tünk, hétköznapjainkban. Gyakran el-
megyünk mellettük az utcán és nem 
is sejtjük, hogy mi rejtőzik bennük, mi-
lyen tehetséggel rendelkeznek. 

A műsor talán hosszabbra sikeredett 
a megszokottnál, de szívesen néztem 
volna még a folytatást. Jól éreztem 
magam, és örültem a fi atalok hozzá-
állásának, akik kellemes meglepetés-
ben részesítettek. Ezekre a percekre 
már régóta vártam, mert valahol belül 
éreztem, hogy ez a kis csapat sokra le-
hetne képes, és amit ezen az estén szá-
momra be is bizonyítottak. 

Az előadás során voltak komoly per-
cek, vidám jelenetek és megható pil-
lanatok is. A műsort követően pedig 
vidám és jó hangulatban mulattunk 
hajnalig. 

Számon kérni senkit nincs jogom, és 
nem is akarom megtenni, inkább sze-
retném kérni a pellérdieket, a falu veze-
tőit, hogy tiszteljék meg részvételükkel 
ezeket a rendezvényeket. Gondoljanak 
a fellépőkre, a szervezőkre, akik sokat 
fáradoznak azért, hogy megmutathas-
sák, mit tudnak, mire képesek, és nem 
utolsósorban, hogy Bennünket szóra-
koztassanak. 

Ezen az estén ismét bebizonyoso-
dott, hogy a fi atalokból sokat ki lehet 
hozni, csak legyen aki foglalkozik ve-
lük, és legyenek olyanok is, akik érté-
kelik munkájukat. 

Kívánom, hogy továbbra is marad-
jon meg ez a kis csapat, és kérlek Tite-
ket, minél több fi atalt gyűjtsetek ma-
gatok köré, mert e kis közösségben 
csakis jót tanulhatnak. Az összetartást 
pedig köszönjük Lajos „bácsinak”!

 Bodai Tiborné
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Alapítványi bál 1995-ben Fellner Lajos és Dr. Horváth 
István plébános létrehozták a „Jövőt a 
Gyermekeknek” alapítványt, melynek 
elsődleges célja a Pellérden és környé-
kén, a családban élő, hátrányos helyzetű 
gyermekek beiskolázási és tanulmányi 
támogatása volt, továbbá a nyári tábo-
rozás lehetőségéhez is  hozzásegítet-
ték őket. Ezen táborozások színhelyéül 
szolgált és szolgál a mai napig is az a 
dunafalvai ház, melynek  foglalkozta-
tó helyiségének felújítása volt   bálunk 
célja. Így  hosszas előkészítés és szer-
vezés után sikerült is megtartanunk 
március 29-én. Az estet Lajos bácsi nyi-
totta meg rövid beszédével, akihez Dr. 
Horváth István pellérdi és Kutas Attila 
vásárosdombói plébánosok csatlakoz-
tak. Ezután egy műsor vette kezdetét, 
amely unalmasnak és egyhangúnak 
egészen biztosan nem volt mondható.  

Mindenki megtalálhatta a saját ízlé-
sének megfelelő produkciót, hiszen az 
előadások sorát, énekes, zenés, táncos, 
illetve kabarészámok színesítették. Csak 
egypár műsorszámot említsünk: tündé-
riek voltak a kórusosok – köszönet érte 
Soós Bernadett tanárnőnek! 

A Mezőszél Tánccsoport újfent elkáp-
ráztatta a közönséget. És ekkor még 
meg sem említettük a vásárosdobói fi -
atalok produkcióit. Nem szabad elfelej-
tenünk Trencsák Hajnalka és Balázs Ve-
ronika szívet melengető énekét sem. Az 
alkalomhoz illő volt a műsor utolsó előt-
ti száma. Pellérdi fi atalok a Besenyő csa-
lád előadásával mindenkiből kicsalták a 
nevetés könnyeit. 

A műsor lezárásaként vetítést láthat-
tunk, mely a dunafalvai táborozás életké-
peit újfent az emlékezetünkbe varázsolta.

Az est folyamán tombolasorsolásra 
is sor került, ahol értékes ajándékok ta-
láltak gazdára. Ezt követően egy fest-
ményre lehetett licitálni. E kép szeren-
csés tulajdonosa Molnárné Dr. Csillag 
Edina lett, akinek hálásak vagyunk a 
nagylelkű felajánlásért. A bál jó hangu-
latáról Benyovszki Zoltán gondoskodott. 
Hajnalig szólt a zene, és roptuk a táncot. 

Ezúton szeretnénk köszönetet mon-
dani a szereplőknek, a résztvevőknek és 
mindenkinek, aki támogatott minket! 
Aki nem jött el, szegényebb lett egy fe-
lejthetetlen élménnyel!

 Pellérdi Keresztény 

 Ifj úsági Csoport

8 | tükör
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Március 15-dike a Művelődési Házban

Húsvéti koncert a Református templomban
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Nyugdíjas Klubunk vezetőségi tag-
jai március 7-én a görcsönyi kistérségi 
ülésen vettek részt, ahol Göndör Mag-
dolna kistérségi vezető és Sára Elemér, 
a Bm-i Képviselet alelnöke az aktuális 
kérdésekről – méltányossági nyugdíj-
emelésről, üdülési csekk igényléséről 
és üdülési lehetőségekről, valamint 
jogi ügyekben történő tanácsadásról – 
adott tájékoztatást. 

A Nőnap alkalmából Sára Elemér 
szép verssel köszöntötte a megjelent 
hölgyeket. 

Március 15-én az Önkormányzat és 
az ÁMK Művelődési Ház szervezésé-
ben tartott ünnepségen vettünk részt, 

Visszatekintés március hónapra

ahol színvonalas programot tekintet-
tünk meg, méltóképpen emlékeztünk 
meg a „48-as” szabadságharcról. 

Nyugdíjas Klubunkban is Nőnapot 
ünnepeltünk. A 100. Nőnapot verssel, 
köszöntővel, a nők szerepének mélta-
tásával tettük emlékezetessé, hiszen 
a Nő a család összetartó ereje, a nő az 
aki ad, és sokszor oly keveset kap, ezen 
a napon köszöntöttük Őket, a szerete-
tet és megbecsülést érdemlő Nőket. 
Mindenki ajándékot és virágot kapott. 
Hegyi József és Pulai Imre szívhez szó-
ló köszöntőt mondott. 
 Magdó Jánosné 

 klubvezető

Gyermekkorom nyarait leginkább 
nagyszüleimnél töltöttem. A napok 
nagy részét az ottani barátokkal, a 
természetben való barangolással, für-
déssel és nagyanyám által számom-
ra kiosztott feladatok elvégzésével 
töltöttem. Az estéket mindig nagyon 
vártam, mert nagyapával ekkor lehe-
tett nagyokat beszélgetni. Kiültünk a 
szabadba, én a favágító göcsön, Ő a 
fűrészbakon helyezkedett el. Az élet-
történetei után mindig a felnőttek vi-
lágáról faggattam. 

Abban az időben lehettem vagy hat-
hét éves. Szóval az egyik estén meg-
kérdeztem tőle: nagyapa, mi a legfon-
tosabb a felnőttek világában? 

A legfontosabb…
Egy pillanatra elgondolkodott, majd 

a tőle megszokott nyugalommal a kö-
vetkezőket mondta: A legfontosabb, 
hogy ember tudj maradni mindenkor, 
bármilyen helyzetet, vagy körülményt 
is produkál az élet. 

Tovább tapogatóztam kérdésemmel, 
hogy jutok el majd odáig, hogy em-
ber tudjak lenni mindenkor? A válasz, 
gondolkodás nélkül érkezett. A szü-
leid, a tanítóid és a hited segít ebben. 
Ők átadják neked mindazt az íratlan 
törvényt, szabályt és ismeretet, amely 
megalapozza, hogy emberré válj, csak 
hallgass rájuk. Emellett, ahogy növe-
kedsz, sok mindent megtapasztalsz, 
meg fogod tudni különböztetni az 

emberhez méltó és az embertelen dol-
gokat. 

Gyermekként sem felejtettem el 
soha szavait, de igazából felnőttként 
kaptak értelmet azon a nyári estén el-
hangzottak. Ekkor tudatosult bennem, 
hogy igen nagy értéket tudhat magá-
énak minden olyan embertársam, aki 
e pár szó jelentésének és értelmének 
megfelelően éli életét, mindennapjait. 
Úgy érzem a mai kusza, bizonytalan, 
agyonhajszolt és a sarkaiban kifordí-
tott világunkban egyre többen más 
irányt szabtak meg életüknek, megfe-
ledkeznek emberi voltukról, az ember 
egymáshoz való viszonyáról, és a leg-
fontosabbról, hogy ember tudj marad-
ni bármilyen helyzetben és körülmé-
nyek között is. Megfeledkeztek arról, 
amit ez a megfogalmazás magában 
hordozhat. 

Vajon a greffi  tiző fi ataloknak jelent 
ez valamit, miközben milliós károkat 
okoznak a különböző embercsopor-
toknak; az üléseket felhasító, a temetői 
síremlékeket döntögetők számára mit 
üzen e két szó, hogy embernek marad-
ni; a fi atalokat megcélzó drogárusítók, 
Ők hogy állnak-e szavak értelmezésé-
vel, hisz tisztában vannak tetteik súlyá-
val, azzal, hogy minden egyes vevőjü-
ket embertelen életre ítélik. Más irányt 
véve, az önhibájukból, vagy egyéb 
okok szerencsétlen egybeesésének 
eredményeképpen, az utcán élők, a 
hajléktalanok világában ismert még, 
vagy elfelejtett, megtagadott-e gon-
dolat? Az Ő számukra hogyan valósít-
ható meg e kifejezés mögötti tarta-
lom? Vagy azok az embertársaink, akik 
az ország elmaradott, elszegényedett 
régióiban élnek, évek óta nincs mun-
kájuk, Ők hogy élik meg, képesek ma-
gukban hordozni azt a szikrát, a lángot, 
amely melengeti, és életben tartja az 
érzést, embernek maradni? Azoknak 
mit üzen e pár szó, akik éhbérért dol-
goztatják embertársaikat, vagy azok az 
emberkék, akik pár év alatt milliárdossá 
váltak, vajon ők ismerik ezt az ember-
hez köthető íratlan játékszabályok, tör-
vények és ismeretek betartása mentén 
megélhető emberi életet? Nekik mond 
még valamit, jelent még valamit a leg-
fontosabb, ami szavakkal kifejezhető, 
de csak belsőleg megélhető: ember-
nek maradni minden helyzetben és 
körülmények között?
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Veszélyes utakon jár a világ. A felnőt-
tek körében jelen lévő erőszak, könyör-
telenség, létbizonytalanság és minden, 
ami negatívan jellemzi országunk és a 
világ számos országának helyzetét, na-
gyon rossz példát mutat a felnövekvő 
generációk számára.

Az elmúlt hetek eseményei kapcsán 
elmondható, hogy sajnos nálunk is jelen 
van az iskolákban az erőszak. Mi vezetett 
el idáig, hogy egy tanuló megrúgja idős 
tanárát, vajon ez a fi atalember hallott 
már arról, embernek maradni minden 
helyzetben, megkapta ehhez az ala-
pokat a szüleitől, hogy úgy éljen? Nem 
valószínű. Azok a szülők, akik együttes 
erővel verték meg leányuk iskolájának 
igazgatóját, Ők ismerik a szót, vagy je-
lentését? Mit mondanak ezek után gyer-
meküknek, mivel indítják naponta az 
iskolába, hogyan készítik fel, mit adnak 
útravalóul az élet nehéz menetelésé-
hez? Mert ha csak ezt, az nagyon kevés 
és szegényes. Az a diáklány, aki leköpte 
tanárát, Ő vajon mit fog erről mesélni a 
majdan megszületendő gyermekének?

Tudható, hogy ezeken a napvilágra 
került sajnálatos eseményeken kívül is 
rengeteg atrocitás éri a tanárokat a gye-
rekek és a szülők részéről. Hogyan jutot-
tunk el idáig? Úgy gondolom, sokakkal 
együtt, hogy ez az állapot folyamatosan 
elhibázott lépések összességéből ala-
kult ki, és vált ilyenné amilyen jelenleg.

Visszaemlékezve gyermekkoromra, 
és azt az időt összehasonlítva a maival, 
jelentős különbségeket lehet felfedez-
ni az oktatás, de főként a nevelés terén. 

Az úgynevezett játékszabályokat, volt 
hogy a szülőktől, volt hogy a tanító-
inktól ismertük meg, de bárhonnan is 
jöttek az új ismeretek, ezek egymással 
soha nem álltak szemben, sőt egymásra 
építkeztek, egymást erősítették. Mindez 
a mi javunkat szolgálta az emberré válá-
sunk útján.

Természetesen sok íratlan törvény 
nem tetszett nekünk sem, és próbáltunk 
kitörni, mint a szeszélyes és szabályozat-
lan folyó a medréből, de mint a folyót 
is, értő kezek visszairányítják a medré-
be, úgy voltunk, hol szép szóval, hol ma 
már nem „engedélyezett” eszközökkel 
visszairányítva a helyes útra, lelkünk és 
személyiségünk sérülése nélkül. De tu-
domásul kellett vennünk, hogy vannak 
dolgok, amit nekünk is be kell tartanunk. 
Felnőtt fejjel elismertük hogy értelme 
és eredménye volt a szülők és tanítók 
nevelési módszereinek. A két időszak 
összehasonlítását folytatva, abban az 
időben a szülők soha nem kérdőjelez-
ték meg a tanító szavait és cselekedeteit, 
elhitték és tudták, hogy minden a gyer-
mekük érdekében történik.

Ez egy óriási lehetőség lenne ma is, a 
neveltségi szint emelésének érdekében, 
egy szülő-tanár összefogás, megállapo-
dás a gyerekek érdekében.

Manapság hiányzik a gyerekek éle-
téből a példakép. A szülők nagy része 
sajnos agyonhajszolt, a mindennapi 
létért küzdő, estére kelve ingerlékeny, 
fáradt ember. A családjáért fáradozik, 
annak jövőjéért dolgozik, közben nem 
marad idő, sem energia azokra, akikért 

él. Ha azt keressük mi vezetett el idáig, 
hogy a diák büntetlenül kiidegelheti 
és megalázhatja naponta tanárát, sőt 
meg is rugdoshatja, közrejátszhat-
tak a helyzet kialakulásában az elmúlt 
évtizedek során a túl liberális irányza-
tok, és az ebből született törvények, 
jogszabályok, amikről kezd kiderülni, 
hogy nem váltották be a hozzájuk fű-
zött reményeket, az oktatás, de főként 
a nevelés terén. Minden egyes eszközt 
és lehetőséget kivett a tanárok kezé-
ből, ami a nevelésre irányulhatna.

Az incidensek kapcsán ugyan nem 
a szaktárca részéről indult a kezdemé-
nyezés, hanem a parlament elnökétől, 
aki arra kérte az országgyűlés oktatási 
bizottság elnökét, hogy tekintsék át az 
ide vonatkozó jogszabályokat, és néz-
zék meg a lehetőségét a tanulók er-
kölcsi nevelésének javítása érdekében. 
Pár nap múlva az oktatási miniszter is 
nyilatkozott, és kiállt a pedagógusok 
mellett, bejelentette, kész a közokta-
tási törvény módosítására, ha megala-
pozott szakmai vélemények ezt indo-
kolják. Csak remélhető az illetékesek 
megszólalása után, történik is valami 
előre lépés e területen.

Sajnos a világ sok mindenben befo-
lyásolja kicsi országunkat, az itt élőket. 
Reményteljes dolog, hogy génjeinkre 
nem tud közvetlen hatással lenni, sajnos 
annál inkább hat a tudatunkra. Az em-
berek a tudatukon keresztül veszíthetik 
el génjeikben, születéskor megkapott 
mindazt a pozitív tulajdonságokra való 
képességet, amit a szülőktől megörököl-
tek. A tudat az, amivel jó és rossz irányba 
is elindítható egy gyermek. Rossz pél-
dának vagy iránynak említhető a média, 
kőkemény negatív kisugárzása, gyermek 
és ifj úkorúak számára, a nem életszerű 
megjelenítéseivel. A tudat jóra is képes, 
ezt az irányt kell erősíteni elsősorban a 
gyermekek és fi atalok körében, mert Ők 
még hajlíthatók minden irányban.

El kell érni, hogy kialakuljon náluk egy 
egészséges életszemlélet, ismerjék meg, 
és életükben használják az íratlan já-
tékszabályokat, törvényeket. Amikor az 

„ebben foglaltak” életük részévé válnak, 
akkor mindent megtettek annak érde-
kében, hogy emberek tudjanak marad-
ni minden helyzetben és körülmények 
között.
 Ravadics János
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Hazánkban az elmúlt két évtized-
ben a gyermekek között megduplázó-
dott, a serdülők között viszont meghá-
romszorozódott a túlsúlyosak száma. 
Az USA-ban egyes felmérések szerint 
a 12–19 éves serdülők között 16% volt 
a kövérek aránya, ami azt jelenti, hogy 
minden hatodik elhízott. 

Ismert tény, hogy a kövér gyerme-
kekből kövér felnőttek lesznek, akik 
között gyakrabban fordulnak elő szív- 
és érrendszeri, mozgásszervi, anyag-
csere-betegségek (pl. cukorbetegség), 
máj- és vesekárosodás stb. És akkor 
még nem is beszéltünk az elhízás 
okozta lelki tényezőkről (pl. szégyen-
érzet stb.).

A kövérség: betegség. Ennek oka le-
het egyfelől genetikai adottság, másfe-
lől környezeti hatás. Ha belegondolunk 
abba, hogy az utóbbi néhány évtized-
ben milyen mértékben növekedett 
eme betegség előfordulása, könnyen 
beláthatjuk, hogy ennek igen jelentős 
környezeti szerepe van, hiszen a gene-
tikai állományunk ilyen időtávban eny-
nyire nem változhatott meg.

Mely változások eredményezhették 
a kövérség népbetegséggé válását? A 
válasz sokaknak magától értetődő, azaz 
a testsúlyunk növekszik, ha az ener-
gia-felvételünk tartósan meghaladja 
az energia-leadást. Más szóval többet 
eszünk és kevesebbet mozgunk. Ha 
visszatérünk a fi atalok csoportjához 
láthatjuk, hogy kevesebbet mozognak, 
többet nézik a tévét, játszanak a számí-
tógépen, ugyanakkor magasabb kaló-
ria-tartalmú ételeket fogyasztanak, pl. 
csipsz, hamburger, sült krumpli, édes-
ségek, cukrozott üdítők.

A fi atalok táplálkozási szokásaiban 
talán legnagyobb mértékű változást az 
üdítőitalok igen nagy mértékű térhó-
dítása jelenti. A különféle ízesítésű cuk-
rozott szénsavas, vagy szénsav nélküli 
üdítők fogyasztása az utóbbi egy évti-
zed alatt megduplázódott. A tinédzser 
fi úk egyharmada több mint 6 deci üdí-
tőt fogyaszt naponta, ami rendkívül 
sok felesleges kalóriát jelent (az ilyen 
italok átlagosan 10–12% cukrot tartal-
maznak, tehát 1l-ben 10–12 dkg. cukor 
van!). Az egyre fokozódó reklámkam-
pányok is az egyre nagyobb fogyasz-
tásra buzdítanak minket. Tapasztalat 

Édes üdítők – felesleges kilók
szerint az üdítőket iszogató fi atalok 
jellemzően kalóriadús (zsíros, cukros) 
ételeket fogyasztanak.

Az üdítőitalok mértéktelen fogyasz-
tásának az elhízás mellett a másik ve-
szélye, hogy ezek a fi atalok tipikusan 
kevesebb tejet isznak. Ez azért tölthet 
el bennünket komoly aggodalommal, 

mert a serdülőknek átlagosan napi 1 li-
ter tejre, illetve ennek megfelelő tejter-
mékre lenne szüségük, főként a benne 
lévő kálcium és egyéb ásványi anya-
gok, vitaminok, eszenciális zsírsavak 
miatt. A tejet nem vagy alig fogyasz-
tóknál a későbbiekben csontritkulás 
alakulhat ki. Az egyes italokban talál-
ható foszforsav pedig tovább fokozza 
a kálciumhiányos táplálkozás negatív 
hatásait.

Egy másik nem kívánatos hatás a 
kólában és energiaitalokban megta-
lálható koff einnel kapcsolatos. Vizs-
gálatokkal igazolták, hogy az ilyen 
italokat fogyasztók gyakran rosszul 
alszanak, ugyanakkor nappal jobban 
elbóbiskolnak, mint az ilyent nem fo-
gyasztó társaik.

A cukros üdítők jelentősen fokozzák 
a fogszuvasodás előfordulását is. Kü-
lönösen fokozott a veszély, ha az ilyen 
italokat a kisgyermekeknek cumis-
üvegben adjuk.

Az üdítőitalok fogyasztásának gyors 
terjedéséért leginkább a nagymértékű 
reklámozásuk a felelős. Ennek mérté-
két jól példázza, hogy az Egyesült Álla-
mokban éves szinten erre mintegy 140 
milliárd forintnyi összeget költenek. Ha 
hozzávesszük azt, hogy a fi atalok leg-
inkább fogékonyak a reklámokra, ez a 
korosztály befolyásolható általuk leg-
jobban. Ha valaki fi atalkorában rászo-
kik például a cukrozott üdítők fogyasz-
tására, az felnőttként is azt fogja inni, 
sőt nagy valószínűséggel gyermekei-
nek is azt fogja cumisüvegükbe tenni.

Felvetődhet ugyanakkor az a kérdés, 
hogy lehetne ezen üdítők cukormen-
tes, úgynevezett light változatait is fo-
gyasztani? Ez a kalória-bevitel szemszö-
géből kívánatos is lenne, ugyanakkor 
a bennük található mesterséges éde-
sítőszerek egészségügyi kockázataira, 
veszélyeire egyre több tanulmány hív-
ja fel a fi gyelmet, különösen az ezeket 
rendszeresen fogyasztók körében.

Nagyon nehéz megvédeni a 
gyeremekeinket az üdítőital-fogyasz-
tás divatjától, de egészségük érdeké-
ben csecsemőkoruktól törekedni kell 
rá, s szomjuk oltására elsősorban az 
ivóvizet válasszuk.

 Molnárné dr. Csillag Edina
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Álmos (?819-?895)

Árpád (889-95 fejedelem)
95-907 nagyfejedelem

Levente Tarhos Üllő Jutas So

Tevel Ezelő/v.Vál/ Fajsz Takso

/Tormacsu/
bizánci követ: 948-tól

Tormás Géza
Sarolta Adelhaid

970-97
1. f. 2.f.
Gyula lánya Lengyel őg.nő

I. István /Szent/ 997-1038
f. Gizella bajor hercegnő

Judit
f. Bolesláw /vitéz/
lengyel nagyfejed.

? leány
f. Aba Sámuel 1041-44

? leány
f. Otto Orseolo
velencei doge

Imre hg. /Szent/
f. horvát kir.lány +1031

Frolila
f. Adalbert Bábenberg őg.

Péter /Orszeolo
1038-41, 41-44

1.

2.

3.

pécsváradi, zalavári stb.) alapított és 
felszentelte az apja által alapított pan-
nonhalmi monostort. 

Az országban megindította a temp-
lomépítéseket, célul tűzte ki, hogy 
minden 10 falunak legyen 1 temploma. 
Az egyház fenntartására elrendelte a 
dézsma fi zetését, mely a termés 1/10-ét 
tette ki. Pénzt veretett, okleveleket 
adott, törvénynapokat tartott, az ilyen 
alkalmakkor hozott rendelkezéseit tör-
vénykönyvvé szerkesztette. Általában 
a német mintákat követte. Az első tör-
vénykönyv uralkodása elején, a máso-
dik a vége felé keletkezett. Törvényei 
büntető jellegűek, s a következő téma-
körbe sorolhatók: egyházi jellegűek (ti-
zed., birtok biztosítása, vallásgyakorlás 
biztosítása), erőszakos cselekedetek 
büntetése, földesúri jogok biztosítása, 
özvegyek-, árvák védelme, boszorká-
nyok, varázslók büntetése, a király és 
a királyság elleni összeesküvés tiltása. 
Ezek egyes rendelkezései – mai szem-
mel – túl szigorúak, néha kegyetlenek 
voltak. Neve alatt maradt fenn, de nem 
az ő megbízásából készült egy latinul 
jól tudó pap írta a fi ához szóló „Szent 
István Intelmei” címen ismert munkát. 

A hatalmas országépítő-munkához 
nyugodt külső körülményekre volt 
szükség, ezért visszafogott politikát 
folytatott. Nemzetközi helyzetét di-
nasztikus kapcsolatokkal igyekezett 
javítani. Egyik húgát 1009-ben Orseoló 
Ottó velencei dózse vette feleségül, ez 
baráti viszonyt eredményezett a Bizán-
ci birodalommal. Katonai segítséget is 
nyújtott Bizáncnak 1010-ben a bolgá-
rok ellen. 

A Német-római Birodalommal soká-
ig kitűnő volt a kapcsolata, hisz annak 
trónján sógora II. Henrik császár ült. 

Utódja II. Konrád azonban 1030-ban 
fegyverrel támadt az országra, őt visz-
szaverte. 1015-ben a besenyőket verte 
ki Erdélyből. Visszahódította a Vág és 
Morva folyó közti területet 1017-ben 
I. (Vitéz) Bolesláv lengyel fejedelem-
től, melyet 1015-től megszállva tartott. 
Utolsó éveinek nyugalmát a trónörök-
lés kérdése zavarta. 

Fia, Imre herceg, 1031-ben egy állító-
lagos vadkanvadászaton életét vesz-
tette. Ma is talány, vajon nem történt-e 
összeesküvés, gyilkosság? 

Talány továbbá az is, hogy miért nem 
talált rokonai közt utódlásra alkalmas 
egyént akkor, mikor volt egy Vászoly 
(Vazul) nevű unokatestvére és annak 
két fi a, Endre és Béla, akik egyébként 
királyok is lettek. A magát kisemmizett-
nek érző unokatestvér, Vazul ezután 
sikertelen merényletet követett el el-
lene. Vazult megvakíttatta, fi ait (Bélát, 
Andrást, Leventét) száműzte. Mindez 
történt azért, mert trónörökösül húgá-
nak Velencében élő fi át, Orseolo Pétert 
jelölte ki. Az 1030-as években, az ab-
ban az időben már nagyon öregnek 
számító király sokat betegeskedett. A 
székesfehérvári bazilikában helyezték 
örök nyugalomra. Már kevéssel a halá-
la után személye körül kultusz kezdett 
kialakulni, aminek 1083-ban történő 
szentté avatása további tápot adott. 
Élt: 63 évet.
 Szigeti János

I. István: Szent. x=Született Eszter-
gom 975 körül. +=meghal 1038. au-
gusztus 15. Államalapító király. Az Ár-
pád-ház tagja. Géza nagyfejedelem 
és Sarolt (az erdélyi Gyula lánya) fi a, 4 
leánytestvére volt. 995/96-ban vette 
feleségül II. (Civakodó) Henrik bajor 
herceg lányát, Gizellát, akitől 2 fi a és 2 
leánya született. - = szövegben előfor-
duló címszó. – Születéskor a pogány 
Vajk nevet kapta, valószínűleg még 
gyerekkorában megkeresztelték, de a 
Stephanus (István) nevet csak később 
nyerte. Apja halála után választották 
fejedelemmé. 

Somogy ura, a szintén Árpád véré-
ből származó Koppány magának kö-
vetelte a hatalmat, s feleségül akarta 
venni anyját, Saroltot. A pogánysághoz 
húzó Koppány azonban – német-ma-
gyar seregétől – Veszprém közelében 
teljes vereséget szenvedett. III. Ottó 
német-római császár egyetértésével 
1000/01-ben koronát és áldást kért és 
kapott Szilveszter pápától, s ezzel az 
azóta eltűnt koronával koronáztatta 
magát királlyá, melyet Abbas Astricus 
pécsváradi apát hozott el részére. A 
koronát elfogadva azonban nem vált 
sem a császár, sem a pápa hűbéresévé. 

Ezután hozzákezdett uralma ki-
terjesztéséhez a Kárpát-medence 
egész területére. 1003-ban legyőzte 
az Erdélyt uraló és Bizánccal szövet-
séges Gyulát (apósát). 1008-ban, vagy 
1028-ban semmisítette meg a Maros-
vidék urát, Ajtony hatalmát, és a győz-
tes királyi sereg vezérét Csanádot tette 
a megszerzett vm. fejévé. Hozzálátott 
a meghódított területeken az állam és 
egyházszervezet kiépítéséhez, ennek 
során létrehozta az első királyi várme-
gyéket és várispánságokat. Ezek élére 
ispánokat nevezett ki, akik egyben  a 
székhely várkatonaság parancsnokai is 
voltak. 

A hagyomány szerint 10 püspöksé-
get (esztergomi, kalocsai, győri, pé-
csi, veszprémi, egri, csanádi, bihari és 
váci püspökség) alapított. A Dunán-
túlon több monostort (bakonybéli, 

Királyaink
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Húsvét után
Az élet forrása

Gyakran fölteszik a hívő embernek a 
kérdést, hogy jó és szép dolog az ün-
neplés, de tud-e vele kezdeni valamit? 
És ha igen, akkor mit? Velem is gyakran 
megtörténik ez. Sajnos, ahogy valaki a 
kérdést felteszi, abból rögtön kitűnik 
az illetőnek a dologhoz való hozzáál-
lása. Ha valaki hit nélkül ünnepli a Hús-
vétot, akkor neki tényleg nem jelent 
semmit annak a lényege. Az ilyenkor 
kialakuló párbeszéd legtöbbször a sü-
ketek dialógusa. Egy paptól annál is in-
kább nehezen fogadják el a válaszokat, 
mert úgy vélik, hogy a „papot azért 
fi zetik, hogy legyen hite”. A hívő vilá-
gi ember válaszán meg nem tudnak 
kiigazodni. Az evangéliumi örömhírt 
pedig egy sorba helyezik a Védák him-
nuszaival és Buddha tanaival. Talán ez 
utóbbi kettőt még szívesebben olvas-
sák, hiszen az nem készteti őket állás-
foglalásra.

Az Evangélium viszont igen! Ha vala-
ki megismeri Krisztust, annak döntenie 
kell, hogy mellette vagy ellene, vele 
vagy nélküle fogja élni az életét.

Az Evangélium legközpontibb üze-
nete Jézus Krisztus feltámadása. Ezt 
ünnepeljük Nagyszombat éjszakájától 
kezdve egészen Pünkösd ünnepéig. E 
feltámadás fényében írja le Szent Já-
nos apostol rögtön az evangéliumának 
bevezetőjében, hogy „benne élet volt, 
s ez az élet volt az emberek világossá-
ga”. Számunkra, hívő emberek számá-
ra maga a feltámadt Krisztus az élet 
teljessége és az élet világossága. Az 
ünnep tehát arra fi gyelmeztet, hogy 
van számodra jövő, mert az életed 

„Krisztusban van elrejtve”. Természete-
sen ha valakinek az élet nem több ele-
delnél, ruhánál és pénznél, akkor az ez-
zel nem tud mit kezdeni. Jól akar élni, 
anyagi biztonságban és megbecsült-
ségben, más pedig nem számít. Bizto-
san már a kereszténység elindulásakor 
is voltak hasonlóan gondolkodók, hi-
szen Szent Pál apostol kénytelen meg-
írni a híveknek, hogy „ha csak ebben a 
világban reménykednénk Krisztusban, 
akkor minden teremtménynél szeren-
csétlenebbek lennénk”. A hívő tudja, 
hogy Krisztusban megkapta az örök 
élet lehetőségét és ugyanez a Krisz-
tus feltámadásának záloga. Húsvétkor 

megünnepeljük azt, hogy az élet győ-
zött a halál felett. Ő, a Feltámadott az 
élet forrása. Aki ezt komolyan át tudja 
élni, akkor annak a számára nemcsak 
az lesz fontos, hogy Húsvétkor eljöjjön 
a templomba közösen ünnepelni, ha-
nem belső igénye is támad, hogy va-
sárnapról vasárnapra újra átélje ennek 
az ünnepnek a titkát.

Húsvét utáni lendület
Érdekes gondolatokat olvastam 

Louis Evely tollából. Egy elmélkedése-
ket tartalmazó könyvében ezeket írja:

 
„…vallásos életünk húsvéttól meg-
torpan. Elkezdi a húsvéti szünetet. 
Krisztus föltámadt, igen, ő boldog… 
ő már biztonságban van. Befutott. 
Visszavonult a mennybe. Jól végzett 
munkája után kiérdemelte a pihe-
nést, nyugdíjba ment… Miután Jézus 
számára a szenvedés órája elmúlt, 
nem tudunk vele mit kezdeni, nem 
látjuk, hogy mi szerepünk lenne még 
mellette… Pedig van abban valami 
nyakas önzés, ha barátunk bajában 
ugyan részt veszünk… örömében 
azonban nem akarunk osztozni… 
Olyan ez, mintha holmi gyászvitézek 
volnánk, foglalkozásunk a sírás vol-
na; mintha temetkezési vállalat szak-
emberei lennénk…”

A szerző gondolatai gondolkodó-
ba ejtik az embert. Arról beszél, hogy 
mennyivel más a nagyböjti felkészülés, 
mint a húsvét utáni ünneplés. Kiala-
kultak a nagyböjt évenként visszatérő 
gyakorlatai. A templomokban minden 
pénteken tartanak keresztúti ájtatos-
ságot. (Ez több évszázados liturgikus 
cselekvés, a gyökerei egészen a ke-
resztes hadjáratokig nyúlnak vissza.) 

Feltesz a szerző egy érdekes kérdést: 
sokat imádkoznak a keresztények a fe-
szület előtt, de „melyikünk imádkozik a 
föltámadt Krisztus képe előtt?… Ha csak 
a keresztet ismerem, nem jelenik meg 
életemben a húsvét, nem megyek át a 
halálból az életre”. Az egész keresztény 
hagyományt jellemzi ez a szó: me-
net. Érdemes megfontolnunk, hogy e 
legnagyobb ünnepünk eredeti neve 

„Pasa”, ami átvonulást jelent. Először a 
zsidóságnál találkozunk vele. A zsidó-
ság amikor átvonult a Vörös-tengeren, 
ez volt az első pascha. Később pedig, 
amikor erre az Egyiptomból történt, 
ilycsodás megszabadulásukra emlé-
keztek, a pascha lett a neve az éven-
ként visszatérő szabadulási emlékün-
nepnek.

A kereszténység új tartalmat adott 
a pascha szónak: Jézus Krisztus átvo-
nulása a halálból az életbe. Erre, az Úr 
Pascha-jára emlékeztek minden vasár-
nap hajnalban, amikor összejöttek a 
kenyértörésre, vagyis a szentmisére. Ez 
adott nekik lendületet, erőt, hogy az 
üldözéseket, fenyegetéseket meg az 
élet egyéb terheit hordozni tudják.

Milyen a mi lendületünk?
Louis Evely azt írja, hogy van a mi 

keresztény életünkben valami arány-
tévesztés. Igaz, a keresztútjárás hagyo-
mánya nem a szívderítő liturgiák közé 
tartozik, mégsem a búslakodás ideje. 
Viszont mégis ilyenkor kerítünk alkal-
mat a magunkba szállásra, az önfe-
gyelmezésre és a bűnbánatra. A szerző 
azt a mozgalmat indította el, melyet a 
keresztút mintájára „örömútnak” ne-
veztek el. Tehát több mint egyszerű 
aránytévesztés, ha a készületi idő után 
a feltámadás örömét csak úgy két na-
pig tartjuk melegen, de a második nap, 
a húsvéthétfő már csak takaréklángon 
ég. Ezért egyre jobban azt kell tudato-
sítanunk, hogy a húsvéti idő nem múlt 
még el, még sok hétig tart! Messze még 
a pünkösd. Az ünnep lendülete legyen 
ott a mindennapokban! Ha csak úgy, 
bágyadozva, balkézről megemlítjük a 
feltámadást, senki nem fogja nekünk 
elhinni, hogy Jézus számunkra az élet 
forrása. Hordozzuk a húsvéti örömöt! 
Észrevétlenül, mégis érzékelhetően.

 Horváth István

 plébános
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Felhívás
Felhívjuk azon házaspárok fi -

gyelmét, s egyben szeretettel vár-
juk jelentkezésüket, akik 5, 10, 15, 
20…60, 65 évvel ezelőtt (2003-, 
1998-, 1993- … 1948-, 1943-ban) kö-
töttek házasságot. Egyházközsé-
günk szervezésében idén is a kerek 
évfordulósok tiszteletére tartunk 
ünnepi szentmisét a pellérdi ró-
mai katolikus templomban 2008. 
június 15-én, melynek keretében 
köszöntjük őket, s kérjük a jóis-
ten áldását házasságukra, további 
életükre. Kérjük nevüket és házas-
ságkötésük évét szíveskedjenek a 
plébánián vagy a (30) 652 0460-as 
telefonszámon jelezni! Természe-
tesen nem csak a Pellérden há-
zasságot kötött párok részvételé-
re számítunk, hanem valamennyi 
érintett, jelenleg itt lakóéra, de 
másutt élőket is, akik szeretnének 
ezen az ünnepen részt venni, sze-
retettel fogadunk, részvételi szán-
dékuk jelzését várjuk.

Üdvözlettel a rk. egyházközség 
nevében:
 Ácsné Vér Márta 

 és Dr. Horváth István

Felnőttem, tanító néni lettem. Hu-
szonnégy évesen házasságot kötöt-
tem Tamással, egy velem egykorú fér-
fi val. Komolysága, megbízhatósága 
és stabilitása miatt nagyon szerettem 
és tiszteltem. Boldogsággal teli első 
évünkben már az első babánkat vár-
tuk. Én ragyogtam, tanítani jártam, és 
folyamatosan álmodoztam leendő 
gyermekünkről. Fiúkat, négy fi út ál-
modtam magunknak. „Koronaként”, 
ráadásnak még egy kislányt!

Egy rutinvizsgálatra mentem a nő-
gyógyászhoz, aki vizsgálat után közöl-
te velem: ez a baba nem marad meg, 
egy napon belül meg fogok szülni. Hat 
és fél hónapos terhes voltam! Ez lehe-
tetlen! Nem hittem el neki. Másnap 
hajnalban megszültem. A pici szülés 
közben halt meg. Kislány volt…

Egy édesanya bizonyságtétele
Az orvos tanácsára néhány hónap 

múlva újra babát vártunk. Én teli szo-
rongással, de természetesen bizako-
dással hordtam szívem alatt leendő 
gyermekünket. A biztonság kedvéért a 
hatodik hónapban kórházba fektettek 
megfi gyelésre. 1980 karácsonya volt. 
Férjem fenyőágat készített nekem, és 
mellettem volt. Január 3-án, ugyanab-
ban az időszakban, mint az első babá-
nál, feltartóztathatatlanul megszültem 
második kislányunkat. Másfél napig élt. 
Attól kezdve harmadikként a Szomo-
rúság költözött be hozzánk. De nem 
akartam megfutamodni. Hittem a 
győzelemben. Házasságunk harmadik 
évében – ugyanúgy hat és fél hónapra 

– megszületett harmadik gyermekünk. 
Nyolc napig tudták életben tartani a 
gépek. Fiú volt, karácsony utáni napon 
halt meg. Az orvosok értetlenül és te-
hetetlenül álltak a történtek előtt. Azt 
javasolták, ne próbálkozzak tovább, 
csak tönkremennék. Marad az örökbe-
fogadás, az sem olyan rossz megoldás. 

Összetört álmok
Szívem, lelkem összetörve, egyked-

vűen töltöttem életemet. Férjem egy-
re kevesebbet volt otthon, de ha ott-
hon volt is, nem sokat beszélgettünk. 
Elvonult, csendességre vágyott. Ő ezt 
az időszakot keresésnek nevezte. Jó-
gásokra talált, hozzájuk csatlakozott, a 
közösségükbe tartozott. Néha napokig 
nem is jött haza, velük volt a hegyen, 
egy kolóniában. Fizetésének jelentős 
részét is oda hordta. Aztán már a mun-
kahelyére sem akart bejárni. Ha otthon 
volt, vagy folyamatosan a jógairodal-
mat olvasta és tukmálta rám is, vagy 
órákon át – füstölőt égetve – meditált 
a „Mester” fényképe előtt, indiai zenét 
hallgatva egy külön szobában. Én ezt 
az egészet rettenetesen utáltam, bor-
zasztott, taszított. Bármennyire is sze-
rettem őt, nem bírtam rávenni magam, 
hogy vele tartsak. Egyedül voltam. Na-
gyon egyedül. 

Egy napon döntésre jutottam: el kell 
engednem. Elválunk, hadd mehessen 
egészen az „övéihez”, a jógások közé. 
Rövid idő alatt elvégződött bennem 
a döntés helyessége. Jóllehet nagyon 
sajnáltam őt, de az egészet – a jógás 
elméletet – egy „rózsaszín ködnek”, ha-

mis, utópisztikus holtvágánynak érez-
tem. Döntésünkről senki nem tudott, 
még a szüleink is csak akkor értesültek 
róla, amikor már az ügyvéddel is min-
dent megbeszéltem. Három hónapja 
ágytól, asztaltól különváltan éltünk, 
egy lakásban. Nem szóltunk egymás-
hoz sem, már nem volt miről beszélni.

Aztán egy este Tamás bejött hoz-
zám, kérte, hallgassam meg.

Új fejezet
Számomra teljesen idegen össze-

függésekről, ismeretlen fogalmakról 
kezdett beszélni. Arról, hogy ő most 
végre megtalálta azt, amit illetve akit 
keresett. Megtért, befogadta Jézus 
Krisztust a szívébe, új élete van, új 
közössége van… Apatikusan hallgat-
tam végig, az egészből annyit értet-
tem, hogy megint egy újabb hóbort 
egy újabb csoporttal, egy újabb tév-
úttal. Mivel én teljesen ateista voltam 

– soha életemben nem beszélgettem 
senkivel ilyen dolgokról, és soha nem 
láttam még Bibliát sem –, ott, azonnal 
elhatároztam és fogadalmat tettem 
magamnak, hogy nem engedem efelé 
sem elvinni magamat, ha már az előző 
ideológiától is sikerült mindvégig távol 
maradnom!

Észrevétlenül költözött vissza kö-
zénk a béke és a szeretet. Férjem – nem 
emberi erőlködés volt az – fi gyelmes, 
szerető férj lett újra. Ezt az időszakot 
egyszerűen csak jó értelemben vett 
pálfordulásnak tudom jellemezni. Egy-
általán nem ő maga volt már fontos 
magának. Érdekelte mi történik velem, 
fontos volt számára, hogy jól érezzem 
magam, jókedvű legyek.

Férjem befogadta Jézus Krisztust. 
És Krisztus nem elvette, hanem új 
emberként visszaadta őt nekem. Kö-
nyörült a házasságunkon. Nem sokkal 
ezután újra babát vártam. Alig három 
hónapos terhesen már nagyon rosszul 
voltam. Minden pillanatban a vetélés 
veszélye fenyegetett. Egyik este a gyü-
lekezetből egy férfi  jött el hozzánk, akit 
én addig nem ismertem személyesen.

folytatása következik

 egy protestáns 

 édesanya Pellérdről
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A 2008. március 1-jén megrendezett 
borversenyre 39 termelő 62 fehérbor-
ral, 27 vörösborral és 5 gyümölcsborral 
nevezett be. 

A bírálóbizottság elnöke Vaday Mi-
hály szekszárdi borász volt.

Tagok: Szabóki Józsefné, Bender La-
jos, Lukács Vilmos, Marton Ferenc és 
Varjas István

Eredmény:
Fehér Vörös Gyümölcs

Arany 16 9 2
Ezüst 26 14 2
Bronz 17 4 1
Oklevél 3 - -

Az év bora kitüntető címben része-
sült ifj . Pulai Imre Olasz rizling bora és 
Hartung Imre Vegyes vörösbora.

Aranyérmes borokat készítő termelők:
Fehérboroknál: ifj . Pulai Imre, Mol-

nár János, Füle Zoltán, Bata Tibor, 
Mihálff y Ferenc Pulai István, Kiss 
Ernő, Hitre József, Sifter György 
és Polacsek Lajos.

Vörösboroknál: Hartung Imre, Guth 
József, Németh István, Dömse 
László, Sifter György, Stefán Er-
vin, Farkas József és Szilasi Pál.

Gyümölcsboroknál: Farkas József és 
Keresztesi Ferenc.

A díjakat Metzing József polgármes-
ter és Schmidt Mátyás a Kertbarát Klub 
elnöke adta át.

A vetélkedésben résztvevő terme-
lőknek gratulálunk és további sikere-
ket kivánunk.
 Schmidt Mátyás

 Kertbarát Klub elnöke

A 2008. évi pellérdi borversenyről
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Szinte naponta hallhatunk a médiá-
ban rémmeséket vagy megbotránkoz-
tató történeteket lelketlen emberek 
állatkínzó tetteiről, melyeket minden 
jóérzésű ember elítél. 

Sokan felkapják most a fejüket és 
kérdezik: mi közünk van nekünk ehhez 
horgászoknak? Sajnos nagyon is sok! 
Mivel most kezdődik a horgász-szezon, 
talán még idejében szólok.

A horgász kifogja a halat, azzal a cél-
lal, hogy elfogyassza majd azt! Ez ed-
dig rendben is volna.

De vegyünk egy egyszerű konyhai 
példát: amikor csirkét akarunk ebéd-
re, azt nem vízbe fojtjuk, hanem igyek-
szünk lehető leggyorsabban véget vet-
ni életének, elvágjuk a nyakát. 

Nincs ebben semmi kivetnivaló, ez 
a természet körforgása, rendje mely-
be beletartozik az is, hogy az állat az 
ember táplálékául is szolgál. Így van 
ez a hallal is.

Gondolatok a halak védelmében

Sajnos, mi horgászok nem teszünk 
meg mindent azért, hogy a kifogott hal 
minél kevesebbet szenvedve kerüljön 
méltó helyére, a tányérba. 

Nem ritkán látni, hogy a kifogott hal 
hosszú ideig vergődik a parton, míg 
szákba kerül vagy hazaszállítjuk. Nem 
is beszélve a legtöbb horgász számára 
hasznavehetetlen törpeharcsáról, me-
lyek legtöbb esetben – eléggé el nem 
ítélhető módon – a horgász háta mögöt-
ti erdőben vergődve fejezik be életüket. 
Mindezt csak azért mert „némák”? Bez-
zeg ha lenne hangjuk!, a jajveszékeléstől 
hangos tópartról menekülne minden 
horgász. Szerintem nincs elkeserítőbb a 
parton vergődő, haláltáncát járó, magát 
véresre verő hal látványánál! De sem-
mivel sem szebb a horgot mélyre nye-
lő hal esetén napvilágra hozott szilvány. 
Holott a zsinórt kellene csak elvágni és 
otthon a tisztításkor a horog úgyis elő-
kerül. A törpeharcsát is, ha nem akarjuk 

a tóba visszahelyezni, mert kártékony, 
akkor engedjük el a zsilip mögötti árok-
ba, vagy azonnal öljük meg, de semmi-
képpen ne úgy dobjuk a fűbe, hogy kín-
szenvedések között pusztuljon el.

A kifogott és megtartott halat haza-
szállítás előtt célszerű lenne a bottartó 
pálcával fejbe vágni, hogy ne szenved-
jen, és úgy eltenni, hiszen hazaérkezés 
után úgyis megtisztítjuk azt.

Nem azért mondom ezeket mert 
az egyre szaporodó állatvédők előbb 
utóbb kikezdik a horgászokat is, hanem 
teszem ezt valóban a halak védelme ér-
dekében. 

Tudom és hiszem, hogy a horgászok 
nagy többsége egyetért az itt leírt gon-
dolatokkal, hiszen jóérzésű emberek 
lévén nem lehet cél az állatok, a halak 
kínzása, azoknak felesleges gyötrelmek 
okozása. Legfeljebb eddig nem jutott 
eszünkbe, nem gondoltunk rá. 

Tekintsük a kifogott halat is méltó el-
lenfélnek, gondoljunk rá és bánjunk vele 
ugyanolyan szeretettel, mint ahogy a 
horgászat megkezdése előtt. Remélem 
sikerült felhívni a fi gyelmet, és a néma 
halak kiáltása nem süket fülekre talál a 
horgászok között!

 Ott László

A Horgászegyesület Vezetősége 
tájékoztatja tagságát, hogy március 
19-én 417 kg pontyot, 203 kg amúrt, 581 
kg kárászt, összesen 559.140 Ft értékű 
halat vásároltunk a százhalombattai 
Aranyponty Zrt-től, és telepítettünk be 
a tóba.

A MOHOSZ a Környezetvédelmi és Víz-
ügyi Minisztériummal közösen ismé-
telten meghirdette a „HORGÁSZOK ORSZÁ-
GOS KÖRNYEZETVÉDELMI NAPJA” akciónapot, 
melyen tavaly egyesületünk sikere-
sen szerepelt, elismerő oklevélben ré-
szesültünk. Csatlakozva a felhíváshoz 
2008 április 12-én (szombaton) 800 óra-

Horgászhiradó Vicc
Idős horgász házaspár üldögél a vízparton, 

mikor kifogják az aranyhalat, kéri az öreg hor-

gászt, hogy engedje vissza, teljesíti egy-egy 

kívánságukat.

Először az asszony kíván:

– Ó! Én szeretném körbeutazni a Földet az 

én nagyszerű férjemmel, hogy a legszebb vi-

zeken horgászhasson ő!

Hipp-Hopp, és máris két első osztályú ha-

jójegy termett az asszony kezében egy luxus 

utazási iroda világkörüli útjára.

Most az öregen volt a sor. Gondolkodott 

egy percet, aztán így szólt:

– Nos, ez az egész nagyon romantikus, de 

egy ilyen alkalom csak egyszer adatik meg az 

életben; szóval ne haragudj kedvesem, de az 

én kívánságom egy nálam 30 évvel fi atalabb 

feleség! 

Az aranyhal és a feleség is nagyon csaló-

dott volt, de hát a kívánság az kívánság… 

Így hát az aranyhal gondolkodott egy cseppet, 

majd intett az uszonyával, és Hipp-Hopp a férj 

95 éves lett!

kor társadalmi munkát szervezünk a 
tónál. Kérjük minél többen vegyenek 
részt azon!

Aki tud, hozzon magával fűnyíráshoz 
kaszát vagy gereblyét; tereprendezés-
hez ásót, kapát, vagy lapátot. Kellő 
számú résztvevő esetén folytatnánk a 
már megkezdett partvédelmi sövény-
fonást is.

Felhívjuk tagjaink fi gyelmét, hogy – 
az alapszabály értelmében – aki április 
30-ig nem újítja meg tagságát – annak 
helyére – a határidő letelte után új ta-
got veszünk fel.
 Vezetőség
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Pellérd Község Önkormányzata a

Pellérdi Sportegyesület és az

ÁMK Művelődési Háza szervezésében

tisztelettel meghívja Önt

2008. április 19-én,
szombaton 900 órai 

kezdettel
megrendezésre kerülő

Bolondos 
Áprilisi Játékokra

az Általános Iskolába.

(Park sétány 2.)

Jelentkezési feltételek:

Minimum 5 fős csapatok jelentkezését várjuk, 

akik a nap folyamán a PELLÉRD LEGBOLONDOSABB 

CSAPATA címért versenghetnek. 

Jelentkezni április 17-ig lehet, 

a csapatok összeállításának leadásával 

a (72) 373-047-es vagy a (20) 374-2715-ös 

telefonszámon, 

valamint személyesen a Művelődési Házban lehet.

Feladatok:

Főzés 
Asztalitenisz

Sakk
Kötélhúzás 

Karaoke 
Activity
Lufi fújás

Lepényevő verseny
Sörivó verseny
Tejivó verseny
Zsákban futás
Tojásdobálás
Kosárra dobás

Petang 
Tájékozódási verseny

A főzéshez minden csapat hozza magával 

a szükséges kellékeket. 

A csapatok 2000 Ft nyersanyag-hozzájárulást 

kapnak a helyszínen.

A délelőtt folyamán véradásra is lehetőség nyílik.

Mindenkit szeretettel várunk!Előző számunkban megjelent keresztrejtvény megfejtése: 
 Rossz kérdésre nincs jó válasz.

Keresztrejtvény
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Pellérd Község Eseménynaptára 2008.
április - május

Időpont Esemény Helyszín Felelős
minden vasárnap Klubfoglalkozás – 15 órától Művelődési Ház Nyugdíjas Klub

minden kedd Táncpróba Művelődési Ház Mezőszél Tánccsoport

Április
7–11. h-p. Óvodai beíratás Óvoda Peho Zsófi a

14. hétfő Jótékonysági ruha- és cipővásár 13–17 óra között Művelődési Ház Pellérdi Caritas

16–17. sz-cs. Néphagyományőrző napok Óvoda Peho Zsófi a

19. szombat Bolondos Április Brázay Kastélypark Rébay Anett, Vészi Ernő

22. kedd
A „Föld napja” Általános Iskola

Villányiné Stáhl Márta
Medgyesi Antal

A Föld napja alkalmából: 
Hangoló – Fában rejlő kincseink

Óvoda Peho Zsófi a

25. péntek 
Bemutatkotik az ÁMK Művelődési Ház

Ammer Edit, Medgyesi 
Antal

Klubfoglalkozás – 18 óra régi Általános Iskola Kertbarát Klub

27. vasárnap Úrvacsoraosztás Református Templom v. l. Szalay Lajos

Május
1. csütörtök Jézus mennybemenetelének napja Református Templom v. l. Szalay Lajos

4. vasárnap Anyák napi istentisztelet Református Templom v. l. Szalay Lajos

5–6. hétfő-kedd Anyák napi ünnepségek az alsó tagozatosoknak Általános Iskola Ammer Edit

5–7. h-sz.
Anyák napja – Az anyukák és a nagymamák cso-
portonkénti köszöntése

Óvoda Peho Zsófi a

7. szerda SzM vezetőségi – 17 órától Általános Iskola Medgyesi Antal

8. csütörtök Fogadóórák – 1630–19 óra között Általános Iskola Ammer Edit

Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteiről, az aktuális változásokról és a Művelődési Ház 
termeinek szabad időpontjairól telefonon lehet érdeklődni Rébay Anett közösségszervezőnél a 72/373-047-es számon. A 
Művelődési Ház programjai heti bontásban és aktualizálva minden hétfőn felkerülnek a képújságra és a www.pellerd.hu 
honlapra.
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PROGRAMAJÁNLÓ

Pellérd jelentősebb kulturális eseményei 2008. év végéig

Április 25. Bemutatkozik az ÁMK

Április 19. Áprilisi Bolondságok

Május 30. Gyermeknap

Május 24. Orbán-napi szőlőszentelés

Június 21. Juniális, Szomszéd Települések Találkozója

Július 13. Pellérdi Búcsú 

Szeptember 6. XXVII. Mecsekvölgye Sakkverseny

Szeptember 13. Szüreti Mulatság

Október 5. Idősek világnapja

Október közepe. Határon Túli Magyarok Fesztiválja – ven-
dég művészeti csoport fogadása

Október 23. Ünnepi megemlékezés az ’56-os forrada-
lomról és a köztársaság kikiáltásáról

November 8. ÁMK Falunap

December 6. Mikulás-nap

December 21. Karácsonyi Koncert

December 27. Szt. János-napi borszentelés



Következő számunk 
május hónapban 

jelenik meg.

Reklám,  illetve 
hirdetésfelvétel a 

 Takarékszövetkezetben, 

naponta 9–16 óráig 

Vészi Ernőnénél. 
Tel: (72) 587-004

 Kiadja: Pellérd Község Önkormányzata 

 Felelős kiadó: Metzing József polgármester

 Felelős szerkesztő: Borbély Tamás

 Tördelőszerkesztő: Schauermann Tamás

 

 Szerkesztőbizottság

 Önkormányzat: Pergerné dr. Szabó Piroska

 Civil szervezetek: Benyovszki Máté, Bodai Tiborné, 

Gálné Dávid Margit, Habó 

Melinda, Kokovai István, Magdó 

Jánosné, Ott László, Schmidt 

Mátyás, Szigeti János

 ÁMK: Medgyesi Antal

 Test és Lélek: dr.  Horváth István, dr. Péterfi a 

Sarolta, Molnárné dr. Csillag 

Edina, v. l. Szalay Lajos

 Kultúra: Rébay Anett, Tóth József

 Riport: Ravadics János 

 Praktikák: Farkas Nándor

 Sport: Vészi Ernő

 Szerkesztőség: 7831 Pellérd, Fő tér 4. 

+36 (72) 587 910

 Fotók: Ravadics Irénke

 Nyomdai munkálatok: Bornus Kft.

7631 Pécs, Közraktár u. 1-3. 

+36 (72) 522 855

 Felelős vezető: Borbély Tamás

 Nyomdai előkészítés:  Bt.

 Megjelenik: minden hónap első felében,

700 példányban

Pellérd SE 2008. tavasz sorsolás

Csapatok Dátum Időpont Helyszín
Megye I. 

Pellérd – Boda 03.16. vas. 14:30 Pellérd
Sásd – Pellérd 03.23. vas. 15:00 Pellérd
Pellérd – PEAC 03.30. vas. 15:00 Pellérd
Pellérd – Szederkény 04.06. vas. 15:30 Pellérd
Pellérd – Ócsárd 04.13. vas. 15:30 Pellérd
Pellérd – Siklós 04.20. vas. 16:00 Pellérd
Pellérd – Villány 04.27. vas. 16:00 Pellérd
Pellérd – Pogány Tamkó Trans 05.04. vas. 16:30 Pellérd
Pellérd – Lánycsók 05.11. vas. 16:30 Pellérd
Pellérd – Hidas 05.18. vas. 17:00 Pellérd
Pellérd – Baksa 05.25. vas. 17:00 Pellérd
Pellérd – Harkány 06.01. vas. 17:00 Pellérd
Pellérd – Szigetvári ZMSE 06.08. vas. 17:00 Pellérd

Csapatok Dátum Időpont Helyszín
Megyei U16 – U19 bajnokság U16 U19

Ócsárd – Pellérd 03.15. szom. 12:30 14:30 Pellérd
Pellérd – Siklós 03.22. szom. 09:30 11:30 Pellérd
Pellérd – Boda 03.29. szom. 09:30 11:30 Pellérd
Pellérd – Villány 04.05. szom. 09:30 11:30 Pellérd
Pellérd – Szederkény 04.12. szom. 09:30 11:30 Pellérd
Pellérd – Szigetvári ZMSE 04.19. szom. 09:30 11:30 Pellérd
Pellérd – Pogány-PrintCopy 04.26. szom. 15:00 17:00 Pogány
Pellérd – PEAC 05.01. csüt. 09:30 11:30 Pellérd
Pellérd szabadnapos 05.10. szom.
Pellérd – Harkány 05.12. hétfő 09:30 11:30 Pellérd
Pellérd – Sásd 05.17. szom. 09:30 11:30 Pellérd
Pellérd – Baksa 05.24. szom. 09:30 11:30 Pellérd
Lánycsók – Pellérd 05.31. szom. 09:30 11:30 Pellérd
Pellérd – Szászvár 06.04. szerda 15:00 17:00 Pellérd
Pellérd – Hidas 06.07. szom. 09:30 11:30 Pellérd
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